biskup wileński Zienkowicz. 
Michael episcopus.

III Aneksy

1 Breve Benedykta XIV papieża

nadające odpusty i przywileje zgromadzeniu Mariae Vitae, z aproba
tą biskupa wileńskiego Michała Zienkowicza, de tenore sequenti19.

Benedictus pp. XIV
Adperpetuam rei memoriam. Cum sicut accepimus in Ecclesia San- 

cti Stephani in suburbis [sic] Rudnicensi civitatis Vilnensis una pia et 
devota utriusque sexus Christifidelium confraternitas seu congregado 
sub titulo Beatae Mariae Virginis et sancti Lazari (non tarnen pro ho- 
minibus unius specialis artis) canonice erecta seu erigenda existat, 
cuius confratres et consorores quam plurima pietatis et charitatis ope
ra exercere et praesertim pro Hebraeorum et Turcarum conversione 
ad Christi fidem adlaborare, et neo conversos in hospitali recipere et 
instruere consueverunt seu intendunt. Nos ut confraternitas seu con
gregado eiusmodi maiora in dies suscipiat incrementa, de omnipoten- 
tis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auc- 
toritate confisi, omnibus utriusque sexus Chrisdfidelibus qui dictam 
confraternitatem seu congregadonem in posterum ingredientur, die 
primo eorum ingressus si vere poenitentes et confessi s[acratissi]mum 
Eucharisdae Sacramentum sumpserint, plenariam, ac tarn descripds 
quam pro tempore describendis in dicta confraternitate seu congrega- 
done confratribus et consororibus in cuiuslibet eorum mortis articulo, 
si vere quoque poenitentes et confessi ac Sacra Communione refecd, 
vel quatenus id facere nequiverint, saltem contrid nomen Jesu ore si 
potuerint, sin minus corde devote invocaverint, edam plenariam, nec 
non eisdem nunc et pro tempore existendbus dictae confraternitads

19 De tenore sequenti'. w następujące słowa. Przekład breve poniżej.
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congregadonis confratribus et consororibus vere edam poeniten- 
tibus et confessis ac Sacra Communione refecds, qui dictae confrater- 
nitads seu congregadonis ecclesiam seu capellam vel Oratorium die 
festo principal i dictae confraternitads seu congregadonis per eosdem 
semel tantum eligendo, et ab Ordinario approbando, aprimis vesperis 
usque ad occasum solis diei eiusmodi singulis annis devote visita- 
verint, et ibi pro chrisdanorum principum concordia, haeresum exdr- 
vatione ac sanctae matris Ecclesiae exaltadone pias ad Deum preces 
effuderint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgen- 
tiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper 
dicds confratribus et consororibus, vere pariter poenitendbus et con
fessis ac Sacra Communione refecds, ecclesiam seu capellam vel Ora
torium eiusmodi in quatuor aids anni feriads vel non feriads, seu do- 
minicis diebus per memoratos confratres semel tantum eligendis, et ab 
eorum Ordinario approbandis ut supra visitandbus, et ibidem orand- 
bus, quo die praefatorum id egerint, septem annos et toddem qua- 
dragenas; quodes vero Missis et aids divinis officiis un ecclesia seu 
capella vel oratorio eiusmodi pro tempore celebrandis et recitandis, 
seu congregadonibus publicis vel privads eiusdem confraternitads, 
seu congregadonis ubivis faciendis interfuerint, aut pauperes hospido 
susceperint, seu pro Hebraeorum et Turcarum conversione ad Christi 
fidem adlaboraverint, et neo conversos in hospitali receperint et in- 
struxerint, vel pacem inter inimicos composuerint, seu componi fe- 
cerint, nec non edam qui corpora aefunctorum tarn confratrum et con- 
sororum huiusmodi quam aliorum ad sepulturam associaverint, ad 
quascunque processiones de licenda Ordinarii faciendas, £[anctis- 
si]mumque Eucharisdae Sacramentum tarn in processionibus quam 
cum ad inßrmos aut alias ubicumque et quomodocumque pro tempore 
deferetur, comitad fuerint, vel si impedid campanae ad id signo dato 
semel Oradonem Dominicam et Salutadonem Angelicam dixerint, aut 
edam quinquies Oradonem et Salutadonem eamdem pro animabus 
defunctorum confratrum et consororum eiusmodi recitaverint, aut de- 
vium aliquem at viam saluds reduxerint, et ignorantes praecepta Dei 
et ea quae ad salutem sunt docuerint, aut quo[d]cumque aliud pietatis 
vel charitatis opus exercuerint, todes pro quolibet piorum operum 
exercido, sexaginta dies de iniuncds eis seu alias quomodolibet debi- 
ds poenitendis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praesendbus 
perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut alias dicds

t u ]
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confratribus et consororibus praemissa peragentibus aliqua alia in 
dulgenlia perpeluo vel ad tempus nondum elapsum duratura concessa 
fuerit, praesentes nullae sint ulque si dicta confraternitas seu congre- 
gatio alicui archiconfraternitati aggregata iam sit vel in posterum ag- 
gregetur, aut quavis alia ratione uniatur vel etiam quomodolibet insti- 
tuatur priores et quovis aliae Litterae Apostolical illis nullatenus sufi 
fragentur sed ex tunc eo ipso nullae sint. Datum Romae apudSanctam 
Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 15 Aprilis 1752, pontifi
cates nostri anno duodecimo. Pro D[om\]no Car. Passioneo.

(L. S.) Joannes Florius Substitutes

Anno Domini 1752 die 10 mensis Octobris coram nobis Michaele 
Joanne Zienkowicz episcopo Vilnensi praesens Breve apostolicum, con- 
tinens indulgentias perpetuas confraternitati seu congregationi sub 
Titulo Beatae Virginis Mariae et sancti Lazari in ecclesia S. Stephani 
in suburbio vilnensi sita erecte seu erigendae concessas productum, 
vidimus, legimus, omnique qua par est reverenda suscipientes ad ef- 
fectum introscriptum congregationem praedictam Beatae Mariae Vir
ginis et S. Lazari utriusque sexus Ch[ris\tifidelium inpraelibata eccle
sia S. Stephani authoritate nostra ordinaria erigimus, perpetuisque 
temporibus constituimus sicque erectam et constitutam, omnes eius 
confratres et consorores omnium et singulorum privilegiorum etprae- 
rogativarum huiusmodi confraternitatis sive de iure, sive de consuetu- 
dine competentiam participes facimus et declaramus, praesertim vero 
gratiarum et indulgentiarum in praesenti apostólico Brevi contenta- 
rum et sibi concessarum, pro quibus consequendis principalem con
fraternitatis seu congregations istius solemnitatem, quotannis cum 
indulgentia plenaria celebrandam, festem Sanctissimi Nominis Mari
ae incidens dominica infra octavam Nativitatis eiusdem Beatissimae. 
Quatuor vel alias festivitates cum indulgentia septem annorum toti- 
demque quadragenarum obeundas festem s. Mathiae Apostoli, festem
S. Joannis Nepomuceni, festem S. Mariae Magdalenae, festem deni- 
que S. Ursulae ac Sociarum Virginum Martyrum, ab ipsis confratribus 
electa. Authoritate nostra approbamus, ac in perpetuum determina- 
mus, sicque promulgeri mandamus. In quorum fidem praesentes manu 
nostra connotamus. — Dat[urn] Vilnae in palatio nostro episcopali ut 
supra.

Michael episcopus m[anu] /?[ropria]

[13]
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2 [List Klemensa XIV]

pośledniej siostra Agnela [sic] Potenkinowa [sic], wizytatorka tego 
dzenia, ze czterema siostrami udawszy się do Rzymu dla od- 

dzenia grobów świętych apostołów Piotra i Pawła, wyjednała list 
Klemensa czternastego do J[aśnie] Oświeconego] Xięcia Ignace- 
Massalskiego, biskupa wileńskiego, de tenore sequenti.
Clemens pp. XIV
Venerabilis Frater: Salutem et apostolicam benedictionem.
Dilecta in Christo filia Angnela [sic] Potenkinowa et quatuor eius

dem sociae post visitata beatorum Apostolorum Petri et Pauli limina 
ad quae illas plurima pietas per tam longinquum iter deduxerat, dum 
reditum nunc parani, postulant a nobis, ut commendaticias sibi ad te, 
Venerabilis Frater, in cuius dioecesi degunt, demus litteras, quibus 
tuam charitatem ad easdem et humaniter excipiendas, et in eo vitae 
genere, quod pie sancteque instituere cupiunt, adiuvandas excitemus. 
Illuc enim cogitationes suas omnes atque operam intendunt, ut una 
congregatae, ac suorum superiorum sub legitima auctoritate constitu- 
tae, Domino inservire possint, eique praecipue vacare curae, quam ad 
animarum salutem ac Dei gloriam maxime conducturam esse putant, 
ut scilicet colligant et custodiant atque instruant puellas et mulieres 
omnes, quae a Iudaismo aut Paganismo ad Christianam fidem conver- 
tuntur, vel eiuratis haereticarum sectarum erroribus ad Catholicae 
Ecclesiae septa veniunt; quae sibi celibem unasecum vitam, te consen- 
tiente ac probante, ducere volent, iisdem pariter teneantur legum in- 
stitutis, quibus Jesu Christo in spiritu veritatis ac sanctitatis, coniunc- 
to simul studio famulentur. Nos itaque pro paterna nostra pietate in 
eos omnes vehementer propensi qui filiali ad nos fiducia confugiunt, 
ac praecipue animati erga inclytam nationem vestram, quae praecla- 
ra semper Catholicae religionis argumenta prae se fert, ac Apostoli
cam hanc Sedem singularibus devotionis officiis observat, cum nobis 
mulieres illae modestiam, pietatem suam comprobassent, easdem pas- 
si non sumus hie commorantes aliquo pontificiae benignitatis fructu 
carere, et nunc ad te redeuntes prosequi volumus hoc nostrum littera- 
rum testimonio, ex quo intelligas, Venerabilis Frater, easdem tibi prout 
postularunt a nobis vehementer commendari, ut nostram etiam cau- 
sam paterno animo exceptas esse per te, atque adiutas velis, et si utile 
ac opportunum, quod suscipere cupiunt vivendi genus, tibi pro tua
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prudentia visum fuerit, idem promoveos, atque ad exitum consilio tuo 
atque auctoritate perducas. Sin obstare aliquid tam piae earum volun
tad videris, ac nihil in eo quod cupiunt agendo esse censueris, et ita 
ipsarum vitae rerumque radones tua ope atque opera constituas, ut 
suscipere tam longa ac tam imbéciles viribus periculosa itinera in ani- 
mum amplius non inducant. Huc ad te, Vener[ab'ú\s\ Frfater], perscri- 
bimus, ut magnopere confidamus de prudentia tua plurimoque anima- 
rum zelo, nulli de futurum esse opportunitad quae ad gloriam Dei 
sanctaeque fidei incrementum faciat, ac nostra etiam huiusmodi stu
dia tuis in praefatas dilectas in Christo füias collads beneficiis esse 
prosequuturum. Id nobis erit a te gradssimum, confirmabitque eam 
quam de pastorali virtute tua gerimus opinionem, cuius tam pari pon
tificia benevolenda coniunctam argumentum etiam habere possis ex 
apostólica benedicdone, quam dbi, Vener[abilis] Frater, tuaeque fi
dei commisso populo peramanter imperdmur. — Datum Romae apud 
Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 21 Martii 1770, 
pondficatus nostri anno primo.